N V N C V P A T O R I A.

ex ipso autore diligentissimè excepti, ac ab alijs excepta collegi, ipse nunc in tanta Ecclesiæ necessitate exhiberem, in eam inductus spem, quòd hic meus qualiscunque labor ad salutarem Ecclesiæ restitutionem plurimum sit valiturus. Spero nanque fore, ut sani omnes tanti autoris sententia & iudicio in his locis expresso, quid de sacro Ecclesiæ ministerio sit sentiendum, & qua ratione aduersariorum deliria eauenda & refutanda sint, planè intelligant. Cum autem non alijs regioni, sed Angliae Regno tum florentissimo, in quo vitam quoque finiuit, librum hunc insignis ille vir reliquerit, existimauit sine vitio me non posse sub viuis non Angli nomine eum in lucem emittere.

Cumque constantia tua, Comes Generosissime, in retinenda pura Euangelij doctrina, turbulentissimo etiam tempore, piorum tibi incredibilem conciliauerit laudem, confido, vt, si sub nomine tuo prodeat, multo magis commendetur, tutiusq; ac gratius ad piorum, per Angliam præsertim, perueniat manus. Nec dubito excellentiam tuam pro sua pietate & prudentia munus ipsum non à tenuitate donantis, sed à doctrinæ quam continet sublimitate, ab autoris amplitudine, ab Ecclesiæ præsenti necessitate, esse æssimilaturam. Vale Comes Ilustrissime, quem ut Deus ac pater Dñmini nostri Iesu Christi incolumem quandiuissimè isti Regno conseruet, gratiaq; sua quotidie magis locupletet per Christum, ex animo precor. Heydelberge. 18. Septembris. 1561.

6

DE VI, ET VSV SACRI MINISTERII EC- clesiaстici.

PROPOSITVM est, expo-
nere bona fide, quae diuinæ
nos docent Scripturæ, de san-
cto Ecclesiarum ministerio:
quęnam sit huius ministerij vis: & quis
vſus. Opus itaque est ante omnia, nos
probē tenere, quae sit, ac recte dicatur
Christi feruatoris nostri Ecclesia: &
quę eius Ecclesiæ administratio. Hinc
enim demū cognosci poterit, & quod
dici conueniat Ecclesię ministerium,
& quot illud partes complectatur, &
quam vim habeat, & efficaciā, & quo-
modo debeat vſurpari. Et quoniam ad
rerum quarumlibet pleniorē cogni-
tionem, haud parum confert cōtrario-
rum inter se collatio, videtur non abs-
re esse, initio ad memoriam reuocare,
paucis, quib. de causis, quibusq; ratio-
nibus tāhorrenda sit inuecta, & Eccle-
się, & ministeriorū Ecclesię dissipatio,
tū ignoratio, tum etiā quędā auersatio.
Qui-

SACRI MINISTERII. 7

Quibus de causis, quibusq; uis ad eò miserum in modum Ecclesiæ Christi, et ministeriorum eius uis & notitia intercederit, et horror quidam huius ministerij obrepserit.

SVperioribus seculis Satan miris & horrendis modis Ecclesiam cōcussit perturbauitq; iniectis portentosis cōmentis de Deo patre, & vnicō conditore mundi: de Filij & spiritus sancti diuinitate: de vtracq; natura filij Dei, in una Iesu Christi persona. Ab exortu autem Antichristi Romani, tantum non euertit Ecclesias, obtrusis pestilentissimis errorib. de proprio seruatoris nostri officio, de procuratione salutis humanae, hoc est, quibusnā rationibus, & quibus etiā hominibus salutem ipse offerat atq; perficiat. In eam enim Romanus Antichristus induxit homines impiam opinionem, vt putarint, se salutē à Christo domino consequi non posse nisi eam percepissent eius autoritate, & permisso, & per ipsi addictos ministros, eisq; quas ipse vel cōstituisset, vel approbasset, ceremonijs, quibus totā, salutis nostrę administrationem, quam